

ที่ SR-E2566/009

วันที่ 10 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามราช จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

(หน่วย:ล้านบาท)

งบกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จ	ไตรมาส 2 ปี 2566	ไตรมาส 2 ปี 2565	% เพิ่ม (ลด) QOQ	หกเดือน ปี 2566	หกเดือน ปี 2565	% เพิ่ม (ลด) YOY
รายได้จากการก่อสร้าง, ขายและบริการ	270.19	313.73	(13.88)%	528.38	559.51	(5.56)%
รายได้อื่น	1.67	3.12	(46.47)%	2.71	4.93	(45.03)%
รวมรายได้	271.86	316.85	(14.20)%	531.09	564.44	(5.91)%
ต้นทุน	(230.10)	(275.08)	(16.35)%	(448.23)	(485.93)	7.76%
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	(31.68)	(40.99)	(22.71)%	(69.57)	(80.02)	(13.06)%
กำไร(ขาดทุน)อื่น	0.87	2.18	(60.09)%	3.11	3.21	(3.12)%
ส่วนแบ่งกำไร	(0.06)	(0.06)	(0.00)%	(0.12)	(0.11)	(9.09)%
ต้นทุนทางการเงิน	(17.43)	(3.93)	(343.51)%	(34.34)	(4.99)	588.18%
ภาษีเงินได้	(2.29)	(3.00)	(23.67)%	(2.71)	(6.84)	(60.38)%
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	(280.69)	(320.88)	(12.52)%	(551.85)	(574.68)	(3.97)%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี (ส่วนของบริษัทใหญ่)	(4.99)	(2.11)	136.49%	(13.95)	(6.32)	120.73%

ผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2566 เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2565

ในไตรมาส 2 ปี 2566 (Q2/2566) บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิ(ส่วนของบริษัทใหญ่) จำนวน 4.99 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2565 (Q2/2565) จำนวน 2.88 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 136.49 สาเหตุมาจาก

รายได้หลัก

บริษัทฯ มีรายได้หลักจำนวน 270.19 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2565 (Q2/2565) จำนวน 43.54 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 13.88 การลดลงของรายได้หลักอย่างมีนัยสำคัญมาจาก

(1) สถานีจำหน่าย NGV สาขาบางนาได้ปิดสถานีลงเนื่องจากได้สิ้นสุดสัญญาซื้อก๊าซจาก บริษัท ปตท.จำกัด(มหาชน)

(2) ในปี 2565 กลุ่มธุรกิจจำหน่ายบิ๊มในอุตสาหกรรมได้มีรายได้เพิ่มขึ้นจากการขายสินค้าให้กับบริษัท ปตท.จำกัด(มหาชน)

จำนวน 13.77 ล้านบาทและบริษัท คาร์กิลส์สยาม จำกัด จำนวน 3.20 ล้านบาทตามลำดับ

รายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้อื่น 1.67 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2565 (Q2/2565) จำนวน 1.45 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 46.47 ส่วนใหญ่เนื่องจากในไตรมาส 2 ปี 2565 มีการจำหน่ายรถยนต์ที่ไม่ใช้งานแล้ว

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน 280.69 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2565 (Q2/2565) จำนวน 40.21 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 12.52 มีสาเหตุหลักมาจาก

- (1) บริษัทมีต้นทุนลดลงจากการปรับตัวลดลงของต้นทุนผันแปรที่สอดคล้องกับรายได้หลักที่ลดลง
- (2) ค่าใช้จ่ายฝ่ายขายและบริหารลดลงจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน
- (3) ในไตรมาส 2 ปี 2566 ได้มีการกลับรายการสำรองจ่ายลูกหนี้ เนื่องจากรับชำระเงินในงวด และกลับรายการสำรองจ่ายค่าเงินลงทุนของบริษัทย่อย (บริษัท เอสอาร์ พาวเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด) เนื่องจากรับชำระเงินจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท โซลเทค โซลูชั่น จำกัด (STS) และบริษัท ซี.ทิว.ซี. โซลูชั่น จำกัด (C2C)

กำไร(ขาดทุน)สุทธิ (ส่วนของบริษัทใหญ่)

บริษัทฯ ขาดทุนสุทธิ (ส่วนของบริษัทใหญ่) 4.99 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2565 (Q2/2565) จำนวน 2.88 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 136.49 สาเหตุหลักมาจาก

กลุ่มธุรกิจให้บริการอาคารจอดรถได้เปิดดำเนินงานในปี 2566 ซึ่งรายได้ยังไม่สัมพันธ์กับต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในงวด ส่วนใหญ่เป็นต้นทุนค่าใช้จ่ายทางตรง

งวดหกเดือนสิ้นสุดเดือนมิถุนายน ปี 2566 เปรียบเทียบกับปี 2565

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดเดือนมิถุนายน ปี 2566 บริษัทฯ มีขาดสุทธิ 13.95 ล้านบาท เปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2565 ขาดทุนเพิ่มขึ้น 7.63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 120.38 สาเหตุของการขาดทุนเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญดังที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น เปรียบเทียบไตรมาส 2 ปี 2566 กับไตรมาส 2 ปี 2565

วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย:ล้านบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	จำนวนเงิน	%
รวมสินทรัพย์	2,699.64	2,517.08	(182.56)	(6.76)%
รวมหนี้สิน	1,871.98	1,708.25	(163.72)	(8.75)%
ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่)	804.68	790.62	(14.07)	(1.75)%

งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 เปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,517.08 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 182.56 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 6.76 ลูกหนี้การค้าจากงานโครงการก่อสร้างที่ยังไม่เรียกเก็บลดลงผันแปรตามรายได้ที่ลดลง และ งานระหว่างก่อสร้างทรัพย์สินของบริษัทย่อยโครงการบริหารอาคารจอดรถโรงพยาบาลธรรมศาสตร์ลาน B และ โครงการบริหารอาคารจอดรถมหาวิทยาลัยบูรพา ได้มีการเปิดดำเนินในต้นปี 2566 ได้มีการโอนเป็นทรัพย์สินและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมจำนวน 1,708.25 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 163.72 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 8.75 เกิดจากการจ่ายชำระกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในส่วนของงานโครงการก่อสร้างและหมุนเวียนใช้ในกิจการ

ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่) จำนวน 790.62 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 14.07 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 1.75 จากผลขาดทุนสุทธิในงวด

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวกรรณก กิ่งนิจรวงศ์)
ประธานเจ้าหน้าที่บัญชีและการเงิน